484 In Malachiae Cap. III.

Iuerunt super me verba vestra, dicit Dominus. 14 Et dixistis, Quid locuti sumus contra te? Dixistis, Vanus est qui seruit Deo: & quod emolumenitum quia custodiuiimus precepta eius, & quia ambulauimus tristes coram Domino exercituum? 15 ergo nunc beatos dicimus arrogantes: siquidem edificati sunt facientes impietatem, & tentauerunt Deum, & salvi facti sunt. 16 Tunc locuti sunt timentes Dominum vnuquisque cum proximo suo: Et attendit Dominus, & audiuit: & scriptus est liber monumenti contra eos timentibus Dominum, & cogitantibus nomen eius. 17 Et erunt mihi, ait Dominus exercituum, in die qua ego facio, in peculium: & parcam eis, sicut pareat vit filio suo seruienti sibi. 18 Et conuertemini, & videbitis quid sit inter iustum & impium, & inter seruientem Deo, & non seruientem ei.

Ecce. Magnum docet esse quod sequitur; & attentione auditoru dignus.

In Malachiae Cap. III. 485

Angelum meū, Id est, nuntiū angelicæ punitatis. Euth. & Theoph. Imperf. in Math. 11. Id est Ioannem Baptizatam ut Dñs explicuit Math. 11. Sunt autem hæc verba Christi. *Et preparauit viam, Docendo meum aduentum, & exhortando ad poenitentiam, & ad recipiendum me.*

ad templū suum. Veniet in templo, vt ibi prædicet. Quod templum figura est Ecclesiæ. Dominator. Hebr. Hadon. Græce ο ρυγας, id est, Dominus ille,

Lægi regnaueritis. Nuntius & interpres fidus Diuina voluntatis in foedere sue patto Dei, promissus hominibus.

2. Et quis poterit cogitare. Quis poterit cogitatione comprehendere, quanta futura sit illius diei gloria, cum filius Dei homo erit inter homines.

3. Et quis stabit ad videndum eum. Cuius oculi ferre poterunt tatum splendorem? Quasi dicat, omnem intellectum superabit gloria illa filii Dei, & illa bonitas, qua homo fieri, & cum hominibus conuersari sustinuit. Quis hæc cogitans, non deficiat præ admiratione ita ut viribus destitutus cedat.

Ipse enim quasi ignis constans, Id est purificas metalla: gratia sua purgabit homines, & spiritu suo sicut ignis metalla.

486 In Malachia Cap. III.

Et quasi herba fullonum. Hebr. Borith quam nos herbam saponariam dicimus, id est, animas reddet purissimas, & candidissimas.

3 *Et se debet constare.* Non perfunctoriē mādabit, sed quasi ex professo, ut ignis purificat metallū.

Et emundans argentum, Id est, sicut argenteum. Ita I. X. & Chald. Vel, argenteum vocat populum Christianum, qui respectu aliorum populorum, est argenteum, & sacerdotes vocantur aurum, vnde ait statim & purgabit filios Levi.

Et purgabit filios Levi. Id est, sacerdotes novi testamenti, quorum figura fuerunt filii Leui, id est, dabit Ecclesia optimos, & purgatissimos sacerdotes, ut Apostolos, & eorum successores.

Et colabit eos quasi aurum. Alijs atque alijs verbis idem repetit ad emphasis purgationis, & ad maiorem certitudinem, & firmitatem. Aurum purificatur igne & colatur, ut penitus seceratur scoria, & immunditia omnis.

Et erant Domini offerentes. Castē, & sanctae ministrabunt, nō vt sacerdotes; de quibus cap. x. locutus est.

4 *Sacrificium Iuda & Ierusalem.* Indam appellat

In Malachia Cap. III. 487

lat. populum Christianum; Ierusalem Roma, in qua est summus sacerdos, & quæ est totius Christianitatis metropolis; in qua fuerunt multi pontifices, & martyres.

Sicut dies seculi. Id est, sicut sacrificia vetera, sicut in canone dicitur, sicut accepta habere dignatus es munera pneri tui in Israël. Sicut non significat æquitatem, sed correspondientiam rei figurata ad figuram.

5 *Et accedam ad vos in iudicium.* Redit ad reprehendendum mores illius temporis. Quasi dicat, vos dicitis malos mihi placeare; aut, ubi est Deus iudicis; ego mittam angelum meum, qui, homines reddat bonos vt ego ad eos veniam. Et ego purificabo fidèles meos, atq; ita patebit dispergere mihi peccata. Sed & nunc intrabo vobiscum in iudicium, & puniam malos.

Ego testis velox. Ego qui futurus sum iudex, ero & testis, nihil enim testibus indigo, omnia vestra peccata cognoui. *Malefici.* Incantatoribus, & magiæ deridis. Hæc peccata enumerat, quæ erāt veneratione in populo, & quia solent esse oculi, nec facile ad ea testes inueniuntur. Quasi dicat, Non decurunt ad sententiam pronunciandam testes, ego ipse ero testis. Erant autem in illo populo multi malefici

488 In Malachia Cap. III.

Vide Ierem. 26. &c. Patalipomenon. 33.

Et qui calumniantur mercedem. Qui pervim,
& fraudem priuant mercede sua mercenariorum.

Et humiliant viduas. Id est, affligunt, & op-
primunt. LXX. & qui opprimunt per potentiam
viduas, & percutiunt pupilos.

Et opprimunt peregrinum. LXX. & Chald.
Qui perueriunt indicium adueni, id est, qui
iniuste contra eum iudicant, aut falsum tes-
timonium dicunt.

6 Ego enim Dominus, & non mutator. Vos puta-
bitis me mutatum esse, ut cum ante iusti-
tiam amarem, nunc mihi mali placerent;
ut ergo sciatis me non mutari, faciam quod
dico: ego Dominus Iehonach, qui dicitur eo
quod semper sit, & non possit mutari quia
est ipsum esse.

Et vos filii Iacob non esitis consumpti. Cum
malos oderim, & vos saepe me irritau-
ritis, imitantis peccata patrum vestro-
rum, tamen tanta fuit misericordia mea
in vos, ut nunquam vos deleuerim. Thre-
horum. 5. misericordie Domini quia non sumis
consumpti.

7 Revertimini ad me. Scilicet per poeniten-
tiam, & ego reuertar ad vos, id est, propri-
tius vobis ero.

18

In Malachia Cap. III. 489

- In quo reserteremur? Quid facientum no-
bis est, ut ad te reuertamur, non enim vi-
deatur nobis a te recessisse? cur solent uti
& si affiget homo Deum. Nunquid aequum
est, ut homo velimenti dolore afficiat, &
cruiciet Deum; sicut vos me affigitis, de-
raudando me, id est, ministros meos deci-
mis, & primitis.

In decimis, & in primis. Orta est enim fa-
mes tanta ut iexitis decima non defen-
tetur, ut videamus t. Esdras 1. & 15. 11. 12. 13. 14.

9 Et in penuria vos maledicti estis: Immisi in
vos magnam sterilitatem, quae maledictionis
nomine solet intelligi, & tamen non
resipuisistis, sed potius omnes vos me cru-
ciatistam principes, quam priuati, diui-
tes, & pauperes.

10 In horream. Scilicet templi. 11. 12. 13. 14. 15.
Et sic cibis in domo mea, quo ministri mei
alantur:

Ei probate me super hoc. Experimenti an scia-
bend facere seruantibus legem meam Isa.

1. Et venite & arguite me, dicit Dominus.

Si non aperiuerero vobis cataractas celo. Si non
dedero vobis copiosissimum imbrum, sub-
audi, mendacem putate me, aut aliquid tale,
Cataracta est locus preceps in flumine, vni-
de aqua cum impetu, & fragore decidit.

Hh 5

Et

420 In Malachie Cap. III.

Et effuderem vobis benedictionem. Id est, largissimam fertilitatem omnium quae sunt terra nascentur. usque ad abundansiam. Hebr. Hoc belidat, id est, donec non sufficientia, id est, donec non sufficienter vobis vasa ad excipiendum.

12 At beatos nos dicent gentes. Admira-
rata tantam fertilitatem, & ex eis vos Deo-
charos esse iudicantes.

Eritis enim nisi terra desiderabilis, id est, quasi terra desiderabilis, ut verterunt lxx.
Id est, optimum fructum hororum ope-
rum feretis. Vel, ut ait Hieronymus, omnes
in terra vestra habitare desiderabunt, pro-
pter insignem eius fertilitatem. Tribut ho-
minibus quod terra est.

13 Inuiduerunt super me verba vestra. Prae-
luerunt contra me, & sicut causa grava op-
primuit me. lxx., ingevastis super me in ver-
bis vestris. Quae verba hec sint statim docet.

14 Ambulauimus tristes. Peccatum & do-
lore peccatorum.

15 Ergo nunc beatos edicimus arrogantes. Cum
huc videamus, beatos vocamus arrogan-
tes, qui contra Deum superbiunt, & blas-
phemant.

16 Sequendum edicisci fruet. Id est, aucti sunt
filii quod magna felicitatis putabantur

id est

In Malachie Cap. III. 421

id est, non solum ipsi non sunt extinti, sed
etiam multa prole aucti sunt.

Tentauerunt Deum. Peccatis eis provocauere,
& salvi facti sunt, & tamē non ideo perierunt.

16 Tunc locuti sunt. Iusti, hæc videntes, lo-
qui sunt inter se, quod iustos decebat, &
quod ex scripturis didicerat, defendentes
prudentiam Dei. Ita Hierony.

Et attendit dominus & audiuit. Scilicet, que
iusti pro Dei prudentia loquebantur, &
scriptis in libro monumenti, id est, memo-
ria, hoc est diligenter memorie manda-
uit, ut suo tempore eis retribuat. Id est ait
scriptum esse librum timentibus eum, id
est, in bonum, & in fauorem timentium
eum, & semper eius recordantium, & de-
eo cogitantium.

17 In die qua ego facio. Scilicet, hoc quod di-
co, id est, in die iudicii; sermo est cogitatis
aliquid citè facere, & ideo ita loquitis, ac
si iam ficeret.

In peculium. Scrubabo eos quasi peculium
meū, quasi propriā substantiam, & dilectā.

Et parcam eis. Non finū, ut eos tribulatio
attingat, quæ tunc vehementer erit.

scis parcer vir filio fin. Quem duplice no-
mine amat, & quidē filius sit & obediatur
seruiat sibi.

18 Et

492 In Malachia Cap. IIII.

18. Et conuersemini. Ita legendum est, id est, tunc vos, qui modo dicitis nullum esse emolumentum seruientibus Deo mutatis sententiam, cum videbitis vestram misericordiam, & iustorum beatitudinem; & intelligetis quantum intersticium inter seruientem Deo, & non seruientem.

Caput IIII.

1 Cœ enim dies veniet succensa quasi caminus; & erunt omnes superbi, & omnes facientes impietatem stipula: & inflammabit eos diés veniens, dicit Dominus exercituum; que non derelinquet eis radicem & germen. 2 Et orietur vobis timentibus nonq[ue]n meum Sol iustitiae, & sanctas in pennis eius: & egrediemini, & latetis sicut vituli de armendo. 3 Et calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrum in die qua ego facio, dicit Dominus exercituum. 4 Mementote legis

In Malachia Cap. IIII. 493

gis Moysi serui mei, quam mandaui ei in Horeb ad omnem Israel præcepta & iudicia. 5 Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus & horribilis. 6 Et conuertet cor patrum ad filios & cor filiorum ad patres eorum; ne forte veniam, & percutiam terram anathemate.

1 E cœ enim dies veniet. Dixi vos visuros quid intersticium inter bonum & malum, quoniam veniet dies iudicii plena ira, & ultionis: Id est, successus, & propter ignem præcedentem faciem indicis, & propter ignem gehennæ, qui malos corripiet. stipula. Non quod finitus sit ille ignis, sed quod ita celeriter eos corripiet, ac si essent stipula.

Radicem nec germen. Cyril. non renascuntur sicut arbor, exulta radice. Et quoniam quidam surculi sine radice germinant, etiā id tollatur, id est, germen, hoc est surculus qui possit germinare, vcl, Omnes eorum voluptates, & diuitias penitus abolebit.

2 Et orietur vobis. Cum hæc mali patientur,

424 In Malachia Cap. IIII.

tur, vobis iustis orietur sol iustitiae, id est, Christus, veniet de celo ad iudicium.

sol dicitur propter splendorem visibillem, & maiestatem. Secundo propter letitiam, quam iustis afferet. Tertio, quia aduentu suo fugabit omnes tenebras, id est, afflictiones iustorum. Quarto, quia patefaciet arcana cordium. *iustitiae* vero dicitur quia omnia ista quae habet ut *sol*, impendet iustitiae, id est, in fauorem iustorum.

Et sanitas in pennis eius, id est, in radibus, radij enim solis sunt in eo ut pennae in aubus, id est, afferet secum sanitatem, & medicinam. *Quod dicitur propter resurrectionem corporum.*

Et egrediemini. De sepulchris obuii Christo.

Et salietis. In altum tollemini dote agilitatis.

Sicut vituli de armendo. Sicut vituli saginati, electi de armendo, lxx. sicut vituli devicii relaxati. Hoc dicitur propter infirmitatem corporum, & exultationem, qua sancti in aera leuabuntur obuiam Christo, *Et calcabitis impios. Sub pedibus eos habebitis viatos.* Quod Christi est, iuxta illud, *Doset penam inimicos meos, &c. tribuitur sanctis suo modo; quia suo modo iudicaturi sunt.*

Cdm

In Malachia Cap. IIII. 495

Cum fuerint enim. Vos tunc eritis magni, & gloriose & ipsi coram vobis erunt omnes, id est, res abiectissima.

4 Memento legis Moysi. Cum tanta præmia maneat bonos, videte ut legem obseruetis, ut tunc salutem inueniatis. Loquitur hominibus sui temporis, sed eadem ratione præcipitur Christianis, ut legem Christi seruent.

Ita Horeb, qui dicitur & Sinai, ubi data est lex, & est mons Arabie Gal. 4.

Præcepta & iudicia. Per legem moralia potissimum intelligit, per præcepta ceremonialia; per iudicia judicialia.

5 Elias prophetam. Qui designatus est præcursor secundi aduentus.

Dies Domini, quo ipse Dominus venturus est ad iudicandum.

Magnus. Quia magna in eo facturus est, horribilis propter sententiam in malos preferendam. Hierony. magni iustis, horribilis peccatoribus.

6 Cor patrum ad filios. Cor patriarchatum ad Iudeos, qui tunc erunt, quod fiet, cum illi credent in eundem Dominum, in quem patriarchæ, & prophetæ crediderunt. Ita Hierony. August. 20. de Ciuitate, cap. 21. Gregor. II. Moral. cap. 10. vel patres sunt Iudei,

496 In Malachie Cap. IIII.

Iudei, & filii Apostoli. Sic Theodo. Chrysost. & Euthy. Matth. 12. In Malachie.

Ne forte veniam. Ne, cum venero, forte
inueniam terram in incredulitate, & pec-
catis plenam, atque ita penitus eam per-
dam. Terram vocat vniuersos Iudeos ter-
rena sapientes. Ita Hieronym. August. lo-